
2.2.2.1. pasākuma 

«Atkritumu šķirošana, pārstrāde un 

reģenerācija» pirmās atlases kārtas 

būtiskākie nosacījumi

Rīga, 2024. gada 17. maijs
Informatīvais seminārs projektu iesniedzējiem



2

Ieguldījumus pamato:

Agrīnās brīdināšanas

ziņojums (EK)

Vides politikas īstenošanas

pārskats 2022 (EK)

Investīciju vajadzību 

izvērtējums

Atkritumu apsaimniekošanas 

valsts plāns 2021-2028

Augsts risks nesasniegt 
sadzīves atkritumu un 
plastmasas iepakojuma 
pārstrādes mērķrādītāju

Prioritārā rīcība –
uzlabot apritīgi

izmantotu materiālu 
īpatsvaru 

Vietējo pārstrādes 
jaudu trūkums

Jāveicina atkritumu 
pārstrāde



Finansējums, iesniedzējs, rādītāji

3

KF, euro 20 000 000

Finansējuma saņēmējs Privātais komersants atkritumu apsaimniekošanas nozarē

Atbalstāmā darbība
Jaunas pārstrādes iekārtas, nodrošinot pārstrādi 

produktos vai otrreizējās izejvielās

Projektu īstenošana Līdz 2029. gada 31. decembrim

Pasākuma rādītāji

Atbalstīto komersantu skaits

30 000 t/g

Pārstrādātais daudzums
jāsasniedz pirmā pēcuzraudzības gada beigās

Radītā pārstrādes jauda
sasniedz, nododot iekārtu ekspluatācijā vai 

iesniedzot noslēguma maksājuma pieprasījumu

1 komersants ≠ 10 000 t/gadā



Regulējums, likme, atkritumu veidi

4

Regulējums Likme Prioritārie atkritumu veidi

Vispārējā grupu atbrīvojuma 

regula, 47. pants

De minimis – būvprojektam, 

publicitātes pasākumiem

Lielie komersanti – līdz 55 %

Vidējie komersanti – līdz 65 %

Mazie komersanti – līdz 75%

+

De minimis atbalsts

= līdz 85%

Ar tiesību aktos noteiktiem 

pārstrādes mērķiem -

iepakojums, sadzīves, tekstila, 

būvniecības, VKP atkritumi un 

SBA

Netiek noteikts ierobežojums atbalstāmo atkritumu veidiem un jaudai

Izmaksas ir attiecināmas no projekta iesnieguma iesniegšanas dienas CFLA, būvprojekta 

izstrādei – no 2023. gada 1. jūlija (jo de minimis atbalsts)



Atbalstāmās un neatbalstāmās darbības

5

Pārstrādes iekārtas izveide (ražošanas 

telpas, iekārtas, traktortehnika) – visi 

aktīvi ir jauni

Sabiedrības izglītošanas un vides 

apziņas veicināšanas pasākumi

▫ Atkritumu reģenerācijas (arī ar enerģijas atguvi) iekārtas

▫ Projekta iesniedzēja radītu atkritumu pārstrāde

▫ Esošu iekārtu darbības uzlabošana vai nomaiņa, jaudas 

palielināšana

▫ Pārstrādes iekārtas ar procesa ilgumu >3 gadi

▫ Notekūdeņu dūņu pārstrādes iekārtu iegāde 

▫ Pārstrādes iekārtas, kurās Latvijā radīto pārstrādājamo 

atkritumu apjoms ir <50%

▫ Nekustamā īpašuma iegāde

Ārpus projekta nedrīkst paredzēt izmaksas par darbībām, kas tiešā veidā 

nodrošina projekta mērķa sasniegšanu



6

Atbalsts nedrīkst stimulēt 

atkritumu rašanos vai 

resursu lielāku izmantošanu

Projekta iesniegumam pievieno pārstrādājamo atkritumu pieejamības 

un pastāvīgas plūsmas nodrošinājuma aprakstu. Aprakstā norādīta 

atkritumu izcelsme un izvērtētas iekārtu ekspluatācijai nepieciešamo 

atkritumu ieguves avotu alternatīvas, kā arī sniegts vērtējums par attiecīgā 

atkritumu veida pieejamību projekta dzīves ciklā (10 gadi)

Atbalsta pretendents pierāda, 

ka ieguldījums netiktu 

veikts, ja atbalsts netiktu 

piešķirts

Projekta iesniedzējs projekta iesniegumā apraksta un pievieno

dokumentārus pierādījumus, piemēram, šādu iemeslu dēļ:

▫ tirgus nepilnības Latvijā

▫ otrreizēju izejvielu pieprasījuma kritums

▫ otrreizēju izejvielu cenu izmaiņas

▫ citi projekta iesniedzēja sniegti pierādījumi

Tas ir vienīgais veids, lai kopējās ieguldījumu izmaksas noteiktu kā

attiecināmās izmaksas

Komercdarbības atbalsta piešķiršanas būtiskākie nosacījumi
Vispārējā grupu atbrīvojuma regula, 47. pants



Īpaša uzmanība!

7

▫ Projekta iesniedzējs Valsts vides dienestā iesniedz plānotās pārstrādes iekārtas

dokumentāciju latviešu valodā (tehnisko specifikāciju un citu papildinošu

dokumentāciju par iekārtas plānoto darbību, ja tāda pieejama)

▫ Valsts vides dienests sagatavo un izsniedz projekta iesniedzējam atzinumu par

projektā plānotās iekārtas pārstrādes darbības rezultātā radušos produktu vai

otrreizējo izejvielu

Projekta iesniedzēja atbildība – iesniegt Valsts vides dienestā informāciju tādā apjomā, kas nerada 

šaubas noteikt, ka projektā plānots izveidot tieši pārstrādes iekārtu un par tās darbības rezultātu



Būtiski nosacījumi projekta noslēgumā un pēcuzraudzības

periodā

8

▫ Līdz noslēguma maksājuma pieprasījuma iesniegšanai ir jāiegūst atbilstoša

piesārņojošas darbības atļauja, ja vien projektā paredzētajai darbībai paredzētajā

apjomā tā jau nav izsniegta.

▫ Projekta ietvaros izveidotajā atkritumu pārstrādes iekārtā pēcuzraudzības periodā

tiek veikta atkritumu pārstrāde saskaņā ar projekta mērķi. Atkritumu pārstrādes

apjoms atbilstoši projektā plānotajam iznākuma rādītājam jānodrošina ne vēlāk kā

līdz projekta pēcuzraudzības perioda pirmā gada beigām

▫ Katru pēcuzraudzības perioda gadu CFLA tiek sniegta informācija par atkritumu

pārstrādes iekārtā pārstrādāto atkritumu daudzumu atbilstoši piesārņojošās

darbības pārskata veidlapai «Veidlapa Nr. 3 – Atkritumi. Pārskats par atkritumiem»



Austra Auziņa

Investīciju politikas departamenta

Vides investīciju nodaļas

vadītāja vietniece

26304165

austra.auzina@varam.gov.lv

www.varam.gov.lv


	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids

